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Abstrakt

Název : Analýza chovu masného stáda skotu

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit úroveň užitkovosti a plodnosti plemenic masného

stáda skotu chovaného v systému chovu krav bez tržní produkce mléka na farmě Ostrý u

Jistebnice chovatele ing. Pavla Kozáka. Sledování stáda proběhlo v období od roku 2006 do

roku 2008. Do hodnocení bylo zařazeno celkem 149 čistokrevných plemenic a 296 telat plemen

belgické modrobílé, blonde d’Aquitaine, charolais, limousin a masný simentál.

U plemenic byl zaznamenán věk při prvním otelení (ve dnech), délka mezidobí (ve

dnech), počet porodů a průběh porodů. U telat byla zjišťována živá hmotnost při narození, ve

120, 210 a 365 dnech věku. K živým hmotnostem byly dopočítány průměrné denní přírůstky od

narození do 120 dní, od 120 do 210 dní, od 210 do 365 dní, od narození do 210 dní a od

narození do 365 dní věku.

Soubor byl vytříděn podle roku narození telete, podle plemene, pohlaví, podle použitého

způsobu reprodukce, podle pořadí otelení matky a podle jednotlivých otců. Statistické

zpracování dat bylo provedeno pomocí programu Microsoft Excel. Pro vyhodnocování výsledků

byly u sledovaných ukazatelů vypočteny základní statistické charakteristiky a rozdíly mezi

jednotlivými skupinami byly ověřeny jednofaktorovou analýzou rozptylu ( F – test) a párovým

t-testem na odpovídajících hladinách významnosti.

Při prvním otelení dosahovaly plemenice celého stáda průměrného věku 1032,2 dnů, tj.

33,9 měsíců. Průměrná délka mezidobí u celého stáda činila 442,6 dní. Nejvyšší podíl

samovolných porodů dosáhly plemenice masný simentál (73 %), u plemenic belgického

modrobílého plemene jsou prováděny ve 100 % porodů císařské řezy.

Nejvyšších živých hmotností při porodu dosáhla telata plemene blonde d’Aquitaine, a to

51,2 kg, naopak nejnižších masný simentál (42,4 kg). Nejlepší živé hmotnosti ve 120 i 210

dnech věku byly zjištěny u telat plemene charolais, a to 193,8 kg a 316,5 kg, naopak nejnižší

hmotnosti ve 120 dnech i při odstavu, tedy ve 210 dnech, dosáhla telata plemene belgické modré

– 158,2 resp. 258,7 kg. Ve 365 dnech věku docílila nejvyšší živé hmotnosti telata plemene

masný simentál – 526,1 kg, nejlehčí zůstala telata plemene belgické modré s 398,1 kg.

Nejlepších průměrných denních přírůstků od narození do 120 dní věku dosáhla telata

plemen masný simentál (1221 g) a charolais (1210 g), nejnižší růstovou schopnost opět

prokázalo plemeno belgické modré (918 g). V období od 120 do 210 dní věku byly PDP u všech

plemen vyrovnané na úrovni přesahující 1100 g, vyšší intenzitu růstu prokázala telata charolais

s 1355 g. PDP od 210 do 365 dní se udržely přes 1300 g u plemen masný simentál a charolais,

naopak u plemene belgické modrobílé klesly pod 900 g.

Klí čová slova: masný skot, plemeno, užitkovost, živá hmotnost, průměrný denní přírůstek

Abstrakt

Name: Analysis of beef cattle breed

The purpose of this thesis was to analyze the efficiency and fertility of beef cattle herd

kept without market milk production on a farm Ostrý u Jistebnice, owned by ing. Pavel Kozák.

Monitoring of the herd took place in the period between the year 2006 and 2008. The objects of

analysis were 149 purebred cows and 296 calves of Belgian Blue, Blonde d’Aquitaine,

Charolais, Limousin and Simmental breeds.

At cows, age during first calving, time interval between calving, number of birth and

occurance of complicated birth have been recorded. The weight of calves at birth, in the age of

120, 210 and 365 days, has been checked. Average daily increments have been counted in

intervals from birth to 120 days of age, 120 – 210 days of age, 210 – 365 days of age, from birth

to 210 days and from birth to 365 days of age.

The group has been sorted according to calving year, breeds of the calves, sex of the

calves, order of calving of the mother, sire of the calves and used type of breeding. Microsoft

Excel has been used for processing the statistic data. For results evaluation, some basic statistic

characteristics have been counted and differences between the groups have been verified by the

F – test and pair t – test on corresponding levels of significance.

Average age at first calving was 1032.2 days i.e. 33.9 months for the whole herd. Average

time interval between calving of the whole herd was 442.6 days. There were no complications at

73 % of calving in Simmental breed, in the Belgian Blue breed are carried out imperial cuts in

100 %.

The highest birth weight reached calves of Blonde d’Aquitaine breed – 51.2 kg, while the

lowest birth weight had calves of Simmental breed (42.4 kg). The best body weight in 120 and

210 days were found in calves of Charolais breed (193.8 and 316.5 kg), whereas the lowest body

weight in 120 days of age and at outstand, thus in 210 days of age, reached calves of Belgian

Blue breed (158.2 and 258.7 kg). In 365 days of age calves of Simmental breed achieved the

highest weight – 526.1 kg, calves of Belgian Blue remain the lightest (398.1 kg).

The best average daily gain from birth to 120 days of age reached the calves of Simmental

breed – 1221 g and Charolais breed – 1210 g, the lowest average daily gain were 918 g at

Belgian Blue breed. Between 120 and 210 days average daily gains were balanced for all breeds

over 1100 g, at calves of Charolais breed were the highest – 1355 g. The average daily gains

maintain over 1300 g at calves of Simmental and Charolais breed, whereas at calves of Belgian

Blue breed fell bellow 900 g until 365 days of age.

Key words: beef cattle, breed, efficiency, body weight, average daily gain
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1. ÚVOD

V současné době výroba hovězího masa a mléka zaujímají prioritní postavení nejen

v českém agrárním sektoru, ale i v evropském a celosvětovém zemědělství. Je tomu tak z toho

důvodu, že chov skotu je nezastupitelný pro svou schopnost přeměňovat živiny z velkého

množství objemných krmiv na kvalitní živočišné produkty. Ze všech odvětví živočišné

výroby je z tohoto důvodu nejvíce vázán na zemědělskou půdu. Skot je hlavním

konzumentem mnoha produktů rostlinné výroby a současně i významným ekonomickým

stabilizátorem celoročních stálých finančních příjmů v zemědělském podnikání. Chov skotu

je přitom pracovně, materiálově a organizačně nejnáročnějším odvětvím živočišné výroby a

hospodářské výsledky chovu skotu často rozhodují o ekonomických výsledcích nejen dané

farmy, ale celého zemědělského podniku. V souvislosti s nutností respektovat ekologická

hlediska a požadavky na životní prostředí se stále zvyšuje význam chovu skotu bez tržní

produkce mléka pro udržování trvalých travních porostů v přirozeném a kulturním stavu,

zejména v podhorských a horských oblastech.
V posledním desetiletí dochází v našich podmínkách v chovu skotu k velkým změnám.

U černostrakatého skotu je preferována tzv. holštýnizace a tedy úzká specializace na produkci

mléka. V populaci českého skotu je šlechtění zaměřeno na užitkový typ s kombinovanou

užitkovostí.

Ke značnému rozvoji dochází také v chovu s jednostrannou masnou užitkovostí.

Uplatnění masného užitkového typu skotu představovaného masnými plemeny umožňuje řešit

výrobu kvalitního hovězího masa. Využívání travních porostů k pastvě skotu lze považovat za

významný ekologický a krajinotvorný celospolečenský přínos. Je třeba mít však stále na

paměti, že chov masného skotu vyžaduje ke své rentabilitě finanční podporu.

V zemích EU je finanční podpora chovu krav bez tržní produkce mléka poskytována již

od roku 1980. U nás dochází k intenzivnímu rozvoji chovu masného skotu až od roku 1991.

Od roku 1995 započala podpora chovu masného skotu, a to v prvém roce plošně a od roku

1996 v podhůří a na horách, dotací krav a telat. Tento trend bude pokračovat i v dalším

období, podobně jako ve státech EU.
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Cílem diplomové práce s názvem „Analýza chovu masného stáda skotu“ je zhodnocení

úrovně masné užitkovosti a plodnosti plemenic masného stáda skotu chovaného v systému

chovu krav bez tržní produkce mléka na farmě Ostrý u Jistebnice chovatele ing.Pavla Kozáka.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Charakteristika systému chovu skotu bez tržní produkce mléka

Cílem chovu krav bez tržní produkce mléka je hospodárné využití trvalých travních

porostů, udržení kulturnosti krajiny a produkce kvalitního jatečného skotu, popř. zástavových


[…]


(rozdíl 0,1 kg). Ve 120 dnech věku se rozdíl mezi telaty po ET (196,0 kg) a po

inseminaci (183,2 kg) zvýšil na 12,8 kg. Stejně jako u živé hmotnosti ve 120 dnech, i

ve 210 dnech dosáhla lepších výsledků telata narozená po ET, rozdíl činil 8 kg. Ve

365 dnech byla živá hmotnost po ET (513,8 kg) o 27,1 kg vyšší než po inseminaci

(486,7 kg). Rozdíl živých hmotností mezi oběma skupinami byl potvrzen jako

statisticky středně významný (0,01 ≥ P ≥ 0,001) ve 120 dnech věku. Nejvyšších PDP

dosáhla telata narozená po ET, a to v období od 210 do 365 dní věku (1278 g).

Naopak nejnižší PDP byl zaznamenán od narození do 120 dní věku u telat narozených

po inseminaci (1164 g). Statisticky vysoce významný rozdíl (P ≤ 0,001) byl potvrzen

právě v tomto období a činil 78 g.

• Při rozdělení telat podle roku narození byla zjištěna nejvyšší živá hmotnost při

narození u skupiny telat narozených v roce 2005, a to 50,5 kg, nejnižší naopak u telat

z roku 2008 – 45,1 kg. Stejně jako u živé hmotnosti při narození dosáhla telata z roku

2005 nejlepších výsledků i ve 120 dnech (195,2 kg) a 210 dnech (315,2 kg), nárůst

činil 120 kg. Naopak nejnižších výsledků dosáhla i v těchto obdobích telata z roku

2008, a to 180,2 kg ve 120 dnech a 279,9 kg ve 210 dnech (nárůst od 120 do 210 dní -
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99,7 kg). Rozdíly ve 120 dnech i 210 dnech věku byly mezi jednotlivými skupinami

telat statisticky potvrzeny (P ≤ 0,05). Od narození do 120 dní prokázala všechna telata

výbornou růstovou schopnost, když u žádné skupiny neklesl PDP pod 1100 g. Rozdíly

mezi skupinami byly potvrzeny statisticky významnými při P ≤ 0,05. Nejvyšší

intenzitu růstu v období od 120 do 210 dní věku prokázala telata z roku 2005 (PDP

1352 g), nejnižší naopak telata z roku 2008 (PDP 1149 g). Dosažené rozdíly byly

významné při P ≤ 0,05. Obdobných výsledků bylo dosaženo i v období od narození do

210 dní věku. Telata z let 2005, 2006 a 2007 dosáhla srovnatelných PDP přes 1200 g,

skupina telat z roku 2008 dosáhla PDP 1122 g. V obdobích od 210 do 365 dní a od

narození do 365 dní věku dosahovala nejnižších PDP telata z roku 2006 (přes 1100 g),

nejvyšší intenzitu růstu prokázala telata z roku 2007 (i přes 1300 g).

• Soubor telat byl dále rozdělen podle pořadí otelení matky. Živé hmotnosti při narození

se pohybovaly od 43,7 kg u telat narozených prvotelkám do 48,3 kg u telat po čtvrtém

a dalším otelení. Stejně tak i ve 210 dnech telata od jalovic lehce zaostávala za

ostatními skupinami (290,5 kg). Ve 365 dnech prokázala nejlepší výsledky telata po

čtvrtém otelení s 502,0 kg, zbylé údaje byly na stejné úrovni. Rozdíly byly potvrzeny

jako statisticky významné (P ≤ 0,01) pouze u živé hmotnosti při narození, a to mezi

porodní hmotností telat od prvotelek a všemi ostatními skupinami. Při hodnocení PDP

byly výsledky všech skupin srovnatelné, pouze u PDP od narození do 210 dní věku

přirůstala lépe telata od starších krav. Rozdíly nebyly mezi jednotlivými skupinami

potvrzeny.

• Posledním třídícím kritériem bylo hodnocení telat dle individuality otce. U plemen

BM a BA nebyli býci hodnoceni z důvodu nízkého počtu potomstva v chovu. Naopak

u plemene CH byli do hodnocení zařazeni 4 býci. Rozdíly mezi živými hmotnostmi

telat ve 210 dnech věku po jednotlivých otcích byly potvrzeny jako statisticky vysoce

významné (P ≤ 0,01), přičemž největší rozdíl byl zjištěn mezi býky ZCH 689 (363,7

kg) a ZCH 703 (302,3 kg), a to 61,4 kg. U PDP byly rozdíly potvrzeny jako statisticky

vysoce významné u PDP od 120 do 210 a od narození do 210 dní věku. V obou fázích

růstu (120 – 210, od narození do 210) přirůstala nejlépe telata po býkovi ZCH 689

(1192 g, 1490 g), nejhůř pak telata po býkovi ZCH 703 (961 g, 1233 g). U ostatních

plemen nebyly rozdíly mezi jednotlivými býky potvrzeny. Dále byl vytvořen graf

průměrných průběhů porodů po jednotlivých otcích, z kterého vyplývá, že zde může

být souvislost mezi využitím jednotlivých býků v chovu a průběhem telení plemenic.
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Na základě námi zjištěných výsledků lze konstatovat, že chov je na vynikající úrovni.

O tomto faktu svědčí nejen vysoký komfort zvířat v nové stáji či doplňování základního stáda

špičkovými dovezenými plemenicemi, ale především dosažené ukazatele plodnosti u krav a

nadprůměrná růstová schopnost telat. Velmi pozitivně lze proto hodnotit management stáda,

který pro konkrétní podmínky chovu zvolil vhodná zootechnická opatření. Jako jedno

z nejvhodnějších opatření lze zmínit zimní sezónní telení v nové stáji, ponechávání kvalitních

plemenic do vyšších počtů otelení, ale hlavně používání inseminace a ET, což vnáší do stáda

mimořádně kvalitní genetický potenciál všech sledovaných plemen na světové úrovni.
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