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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Datový soubor byl aktuální a vzhledem k možnostem s dostatečným rozsahem. Autorka
využila všechny dostupné zdroje.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení odpovídá požadovaným cílům řešení.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Teoretické znalosti autorky neodpovídají rozsahu uvedené literatury.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: V práci se vyskytlo několik nepřesností.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Práce odpovídá charakterem vědecké publikaci.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Výsledky jsou využitelné pro ostatní chovatele zejména při rozhodovacím procesu při
volbě daného plemene.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Čím si autorka vysvětluje, téměř ve všech ukazatelích, nevýznamný efekt ET přeed
inseminací?
Otázka 2: Jaký názor má autorka, nejen na základě zjištěných výsledků, na chov masného plemene
belgické modré v našich podmínkách?
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